
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-98

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Ponte  “MORANDI”  –  Ridefinizione  zona  rossa  –  Via  Lorenzi:  valutazioni 
tecniche delle possibili modalità di crollo del troncone di ponente del ponte “Morandi”, in 
corrispondenza  dello  stabilimento  Ansaldo  Energia.  Impegno  di  spesa.  (CUP: 
B37H18007460001 – MOGE 20185).

Adottata il 26/11/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

26/11/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-98

OGGETTO Ponte “MORANDI” – Ridefinizione zona rossa – Via Lorenzi:  valutazioni tecniche 
delle possibili modalità di crollo del troncone di ponente del ponte “Morandi”, in corrispondenza 
dello stabilimento Ansaldo Energia. Impegno di spesa. (CUP: B37H18007460001 – MOGE 20185).

IL DIRETTORE

Premesso che: 

- in data 14 agosto 2018 la Città di Genova è stata colpita dal crollo parziale del viadotto 
autostradale Polcevera, meglio noto come “Ponte Morandi”, che ha causato la morte di 43 
persone oltre  a una grave situazione di pericolo per l’incolumità  dei cittadini  e dei beni 
pubblici e privati;

- il  crollo del tratto  del “Ponte Morandi” ha altresì  provocato ingenti  danneggiamenti  alle 
infrastrutture viarie e ferroviarie sottostanti;

- in conseguenza di quanto sopra, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018 
(G.U. 189 del 16/08/2018) è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data del provvedimento, lo 
stato di emergenza e sono stati stanziati in prima istanza € 5.000.000,00 a valere sul Fondo 
per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, per 
l’attuazione dei primi interventi necessari al superamento della situazione emergenziale; 

- successivamente,  con  Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  539  del 
20.08.2018, è stato integrato lo stanziamento di cui sopra con ulteriori  € 28.470.000,00, 
determinando il finanziamento complessivo in Euro 33.470.000,00 e autorizzata l’apertura 
di apposita contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;- il Commissario Delegato, con nota prot. n. 239518 del 31.08.2018, ha autorizzato i soggetti 
attuatori  ad avviare,  nelle more dell’approvazione del Piano degli  interventi  da parte del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, gli interventi urgenti e indispensabili per il 
ripristino delle normali  condizioni di vita della popolazione coinvolta nei limiti  del 30% 
dell’importo stimato nello schema allegato alla nota stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo schema allegato alla predetta nota C.D. n. 239518/2018 quantifica in Euro 15.900.000,00 
le attività relative alle infrastrutture viarie di cui il Comune di Genova è  soggetto attuatore;- di conseguenza, il Comune di Genova, è stato autorizzato ad avviare interventi urgenti per il 
ripristino delle infrastrutture viarie nei limiti di Euro 4.770.000,00, pari al 30% dell’importo 
di Euro 15.900.000,00 quantificato per tali attività;

Visto il Piano degli Interventi trasmesso dal Comune di Genova alla Regione Liguria con pec prot. 
n.  367719 del  23.10.2018 nel  quale  è  stata  ricompresa  la  seguente  attività:  “RIDEFINIZIONE 
ZONA ROSSA: via Lorenzi : valutazioni tecniche delle possibili modalità di crollo del troncone di 
ponente del ponte Morandi, in corrispondenza dello stabilimento Ansaldo Energia”. 

Considerato che la suddetta attività, avviata a seguito dell’istanza avanzata al Comune di Genova 
dalla soc. ANSALDO ENERGIA S.P.A. con l’allegata nota rif. CEO-35-2018 del 22/08/2018, si è 
conclusa  in  data  25/08/2018  come  da  relazione  finale  (prot.  n.  PG295015 e  n.  PG295023  del 
27/08/2018) prodotta in pari data dalla soc. SIAG s.r.l., affidataria dell’incarico tecnico in argomen-
to;
Vista la seguente documentazione:

•  la relazione sommaria (prot. N.P. 1970 del 26.11/2018) dell’intervento a firma del RUP che 
attesta altresì la sussistenza del nesso di causalità tra l’evento calamitoso e l’attività oggetto 
della presente determinazione;

•  la mail in data 24/08/2018 inviata dai civici Uffici alla SIAG S.r.l. con la richiesta di offerta 
per lo svolgimento della attività in argomento;

•  la mail in data 31/08/2018 inviata da SIAG s.r.l. ai civici Uffici con allegata l’offerta econo-
mica per euro 6.000,00 (oltre IVA 22%);

•  la relazione finale  (prot.  n. PG295015 e n.  PG295023 del 27/08/2018) prodotta in data 
25/08/2018 dalla soc. SIAG s.r.l.;

Evidenziato che l’importo di € 7.320,00=, di cui all’intervento sopra citato, è finanziato con quota 
del Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;
Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n. 2018-157.0.0.-19 del 28/09/2018 della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche con la quale si è provveduto alla contabi-
lizzazione in bilancio delle poste attive e passive occorrenti alla contrattualizzazione degli interventi 
urgenti e indispensabili all’avvio del ripristino delle normali condizioni di vita della popolazione 
coinvolta, pari a Euro 4.770.000,00 corrispondenti al 30% dell’ammontare concesso per il ripristino 
delle infrastrutture viarie.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti il Piano degli Interventi.

Visto l’art. 15, L. 241/1990;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1.  di approvare l’offerta economica ricevuta da SIAG s.r.l. per l’attività di “RIDEFINIZIONE 
ZONA ROSSA: via Lorenzi : valutazioni tecniche delle possibili modalità di crollo del tron-
cone di ponente del ponte Morandi, in corrispondenza dello stabilimento Ansaldo Energia” 
per un importo pari a 6.000,00 oltre IVA per € 1.320,00 e così per un totale complessivo 
pari a € 7.320,00;

2.  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 7.320,00 al Capitolo 75180 “Manuten-
zione strade - Lavori conseguenti crollo tratto viadotto Polcevera” del bilancio 2018 – C.O. 
60700.1.3 – Crono 2018/757 - P.d.c. 2.2.1.9.12 riducendo l’IMPE 2018/ 12042 e riemetten-
do nuovo impegno di pari importo (IMPE 2018/13429);

3.  di dare atto che l’importo di € 7.320,00 è finanziato con quota del Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (ACC. 2018/1694);

4.  di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle compe-
tenze spettanti alla soc. SIAG s.r.l. (cod. benf. 56206) nei limiti di spesa di cui al precedente 
punto 2 sulla base della fattura emessa da SIAG s.r.l. stessa, mediante atto di liquidazione 
digitale;

5.  di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  le  motivazioni  che  hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

6.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7.  di dare atto “che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

                           IL DIRETTORE
                       (Ing. Stefano Pinasco)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-98
AD OGGETTO: Ponte “MORANDI” – Ridefinizione zona rossa – Via Lorenzi: valutazioni 
tecniche delle possibili modalità di crollo del troncone di ponente del ponte “Morandi”, in 
corrispondenza dello stabilimento Ansaldo Energia. Impegno di spesa. (CUP: B37H18007460001 – 
MOGE 20185).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























































